
Kultura i Sztuka 

Jan Peszek  

Urodzony w 1944 roku w Szreńsku w powiecie mławskim. Aktor teatralny, filmowy i 

telewizyjny, reżyser teatralny i pedagog. W 1966 roku ukończył krakowską PWST, w tym 

samym roku debiutował na deskach Teatru Polskiego we Wrocławiu w „Karierze Artura 

Ui” Bertolda Brechta. Występował także w m.in. Teatrze Nowym w Łodzi, Starym Teatrze 

w Krakowie, Teatrze „Łaźnia Nowa” w Krakowie, Teatrze Scena STU w Krakowie oraz na 

scenach teatrów warszawskich, Teatru Narodowego i Teatru Rozmaitości. W swoim 

dorobku ma role u najsłynniejszych reżyserów teatralnych, m.in. Kazimierza Dejmka, 

Andrzeja Wajdy, Jerzego Krasowskiego, Mikołaja Grabowskiego, Jerzego Jarockiego, 

Krystiana Lupy, Michała Zadary, Grzegorza Jarzyny. W filmie debiutował w 1969 roku 

rolą kierowcy Bakalarzewicza w „Znakach na drodze” w reż. A. Piotrowskiego. Regularnie 

na ekranach kin zaczął pojawiać się na początku lat 80-tych. Wystąpił w kilkudziesięciu 

filmach, m.in.: „Był jazz” F. Falka; „Trójkącie Bermudzkim” W. Wójcika; „Ferdydurke” J. 

Skolimowskiego; „Śmierci jak kromka chleba” K. Kutza; Łabędzim śpiewie” R. Glińskiego; 

„Ucieczce z kina Wolność” W. Marczewskiego; „Darmozjadzie polskim” Ł. Wylężałka i 

wielu innych. 

Aktor jest laureatem Nagrody im. Aleksandra Zelwerowicza za rolę w „Scenariuszu dla 

trzech aktorów” Bogusława Schaeffera w Teatrze STU w Krakowie oraz za rolę Jakuba w 

przedstawieniu „Republika marzeń” w Starym Teatrze w Krakowie. Profesor Jan Peszek 

od 30 lat prowadzi zajęcia w krakowskiej PWST z zakresu sceny klasycznej i 

współczesnej. Aktor obchodzi w br. 70 urodziny i 50-lecie pracy artystycznej. 

 

Michał Niezabitowski 

Urodzony w 1962 roku w Krakowie. Historyk, Prezes Stowarzyszenia Muzealników 

Polskich, znawca Krakowa. 

Absolwent historii na Uniwersytecie Jagiellońskim. Od 1985 roku pracownik Muzeum 

Historycznego Miasta Krakowa w Dziale Naukowo-Oświatowym, którego kierownikiem 

został w 1996 roku. Od stycznia 2004 roku dyrektor Muzeum Historycznego Miasta 

Krakowa. 

W czasie studiów należał do Niezależnego Zrzeszenia Studentów Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. 

Od 1994 roku jest członkiem Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. W 

latach 1999-2003 był zastępcą przewodniczącego komisji kontrolującej Towarzystwo, od 

2010 r. członkiem Wydziału Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. W 

1998 roku wstąpił do powstającego wówczas Stowarzyszenia Muzealników Polskich, od 

roku 2002 jest członkiem zarządu oddziału małopolskiego, od 2008 roku członkiem 

Zarządu Głównego. Od marca do grudnia 2012 roku pełnił obowiązki Prezesa 



Stowarzyszenia, a na Walnym Zjeździe w grudniu 2012 roku został wybrany Prezesem 

Stowarzyszenia Muzealników Polskich. Michał Niezabitowski jest autorem licznych wystaw 

oraz publikacji naukowych i popularno-naukowych przede wszystkim z zakresu historii 

Krakowa oraz poświęconych Tadeuszowi Kościuszce. 

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi. 

 

Nauka i Technika 

Prof. dr hab. Andrzej Zygmunt Hrynkiewicz 

Urodzony w 1925 roku w Wilnie. Wybitny fizyk, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

W czasie II wojny światowej żołnierz Armii Krajowej ps. „Żbik”, aresztowany w styczniu 

1945 roku, zesłany do obozu pracy w kopalni węgla w Donbasie, skąd został zwolniony w 

sierpniu 1945 roku. Studia rozpoczął na tajnym Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, 

następnie kontynuował je na uniwersytetach Toruńskim i Jagiellońskim. W roku 1948 na 

Uniwersytecie Jagiellońskim otrzymał tytuł magistra, w 1950 doktora, w 1961 roku 

profesora nadzwyczajnego zaś w 1969 profesora zwyczajnego. W latach 1969-1971 był 

dyrektorem Instytutu Fizyki UJ, zaś w latach 1969-1976 dyrektorem Instytutu Fizyki 

Jądrowej w Krakowie. W latach 1966-1968 wicedyrektorem Zjednoczonego Instytutu 

Badań Jądrowych w Dubnej. Od 1969 roku jest członkiem PAN, od 1989 PAU. W roku 

1990 profesor przeszedł na emeryturę, nadal pracując na stanowisku profesora – 

konsultanta. Od 2010 roku jest profesorem zwyczajnym w Zakładzie Fizyki 

Doświadczalnej Układów Złożonych w Instytucie Fizyki Jądrowej w Krakowie.  

Prowadził badania w zakresie spektroskopii jądrowej i zastosowań metod jądrowych w 

badaniach skondensowanej fazy materii. Jego największym osiągnięciem jest 

uruchomienie w Polsce Laboratorium Magnetycznego Rezonansu Jądrowego w Instytucie 

Fizyki UJ i laboratorium do badań efektu Moessbauera a także otrzymanie pierwszych w 

świecie widm metodą wstecznego rozpraszania. 

 

Profesor Hrynkiewicz jest autorem 157 publikacji naukowych, członkiem Polskiego, 

Amerykańskiego i Europejskiego Towarzystw Fizycznych. Otrzymał wiele nagród i 

odznaczeń, m.in. w 1995 roku Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, 

w 2005 roku Krzyż Wielki Orderu Odrodzenia Polski. 

 

Sport 

Natalia Czerwonka  

Urodzona w 1988 roku w Lubinie. Łyżwiarka szybka. Uczestniczka zimowych igrzysk 

olimpijskich w Vancouver w 2010 roku. Srebrna medalistka Zimowych Igrzysk 

Olimpijskich w Soczi w 2014 roku w biegu drużynowym. Dwukrotna medalistka 

mistrzostw świata w drużynie w 2012 i 2013 roku. Wielokrotna medalistka Pucharów  



Świata w biegu drużynowym. Czwarta zawodniczka Mistrzostw Świata w Wieloboju na 

dystansie 1500 m w 2014 roku. Wielokrotna medalistka Mistrzostw Polski w łyżwiarstwie 

szybkim. Natalia Czerwonka jest studentką Akademii Wychowania Fizycznego w 

Krakowie. 

W 2010 roku została odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski zaś w 

roku 2014 Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.  

 

Rafał Sonik 

Urodzony w 1966 roku w Krakowie. Sportowiec, zwycięzca klasyfikacji Pucharu Świata 

Cross-Country Quads, trzykrotny zdobywca podium w Rajdzie Dakar. Absolwent handlu 

zagranicznego na Akademii Ekonomicznej w Krakowie. 

Rafał Sonik to jeden z pionierów wyczynowej jazdy na quadzie w naszym kraju. Zdobył 

sześć tytułów mistrza Polski w enduro i motocrossie, by następnie spróbować swoich sił w 

długodystansowych nawigacyjnych rajdach cross-country. To właśnie w nich osiągnął 

swoje największe, międzynarodowe sukcesy. 

Pierwszym wielkim wyzwaniem był Rajd Dakar w 2009 roku. Ta ogromna sportowa 

impreza przez lata zapracowała sobie na status najtrudniejszego rajdu świata. Tak 

pozostało również po przeniesieniu rywalizacji z Afryki do Ameryki Południowej. W swoim 

debiucie Rafał Sonik wywalczył trzecie miejsce i stał się pierwszym Polakiem, który wspiął 

się na dakarowe podium. W kolejnych latach Krakowianin zajmował pozycje w ścisłej 

czołówce, by w 2013 roku powtórzyć swoje osiągnięcie i ponownie dojechać do mety 

zmagań z trzecim czasem. W 2014 roku „SuperSonik” został pierwszym Polakiem, który 

w Dakarze wywalczył 2. miejsce.  

Przez te wszystkie lata startował również w cyklu Pucharu Świata federacji FIM. W swoim 

dorobku ma już trzy trofea wywalczone w 2010, 2013 i 2014 roku. Jest uważany za 

jednego z najbardziej wszechstronnych zawodników na świecie, co potwierdzają 

zwycięstwa w rajdach Abu Zabi, Kataru, Egiptu, Brazylii, Maroka, Argentyny, czy 

Sardynii. Rafał Sonik to także inicjator i współzałożyciel Poland National Team – 

startującej pod egidą Polskiego Związku Motorowego Reprezentacji Polski w Rajdach 

Terenowych.  

 

Wyróżnienia za prace dyplomowe 

Ewa Czachorowska-Zygor 

Absolwentka teorii muzyki krakowskiej Akademii Muzycznej. Jest członkiem grupy 

badawczej określanej w literaturze muzykologicznej jako „Krakowska Szkoła 

Teoretyczna”. Autorka wyróżnionej pracy doktorskiej pt. Oblicza twórcze Adama 

Walacińskiego. Muzyka autonomiczna. Muzyka Funkcjonalna. Publicystyka. 

 



Mirosław Furmanek 

Absolwent Uniwersytetu Ekonomicznego, kierunku międzynarodowe stosunki 

gospodarcze i polityczne oraz studiów doktoranckich w Instytucie Geografii i Gospodarki 

Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Autor wyróżnionej pracy doktorskiej pt. 

Turystyka wyjazdowa niepełnosprawnych ruchowo mieszkańców Krakowa – stan i 

potrzeby. 

 

Bartłomiej Mitka 

Absolwent kierunku informatyka stosowana na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej 

Akademii Górniczo-Hutniczej. Autor wyróżnionej pracy magisterskiej pt. Komputerowa 

symulacja odbudowy tkanki kostnej metodą elementów skończonych. 

 

Mateusz Rzeszutek 

Absolwent kierunku inżynieria środowiska na Wydziale Geodezji Górniczej i Inżynierii 

Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej. Autor wyróżnionej pracy magisterskiej pt. 

Ocena oddziaływania Zakładu Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych w 

Krakowie na jakość powietrza z wykorzystaniem matematycznego modelu dyspersji 

CALPUFF. 

 

Matylda Siwek 

Absolwentka kierunku turystyka i rekreacja w krakowskiej Akademii Wychowania 

Fizycznego oraz studiów doktoranckich na tejże uczelni. Autorka wyróżnionej pracy 

doktorskiej pt. Kraków jako centrum turystyki przyjazdowej w latach 1889-1914. 

 

Katarzyna Zapart 

Absolwentka Wydziału Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Autorka wyróżnionej 

pracy magisterskiej wykonanej w Pracowni plakatu prof. Piotra Kunce pt. Hamlet o wielu 

twarzach. O związku między sztuką teatralną a plakatem na przykładzie Hamleta. 

 

 

 

 

 

Skład Komisji Nagród Miasta: 

 

1. prof. dr hab. Andrzej Białas – Przewodniczący Komisji 

2. prof. dr hab. inż. Ryszard Tadeusiewicz – Zastępca Przewodniczącego Komisji 

3. prof. UEK dr hab. inż. Andrzej Chochół 



4. Stanisław Dziedzic – Dyrektor Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego UMK 

5. Jerzy Fedorowicz – Przewodniczący Komisji, Kultury, Promocji i Ochrony Zabytków 

RMK 

6. prof. dr hab. inż. Zbigniew Kąkol 

7. prof. dr hab. Józef Lipiec 

8. prof. dr hab. Jan Michalik 

9. prof. dr hab. med. Wojciech Nowak 

10. prof. dr hab. med. Wiesław Pawlik 

11. Jan Pieszczachowicz 

12. prof. dr hab. Michał Turała 

13. prof. Stanisław Wiśniewski 

 


